তারিখ-ই-শেরশাহী

মূল : আব্বাস খান শেরওয়ানী

অনুবাদ : মোহাম্মদ আলী চৌধুরী

ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ

তারিখ-ই-শেরশাহী

মূল : আব্বাস খান শেরওয়ানী

অনুবাদ : মোহাম্মদ আলী চৌধুরী

ই.ফা. অনুবাদ ও সংকলন বিভাগ : ১২

ই.ফা. গ্রন্থাগার : ৯৫৪.০২

ই ফা. প্রকাশনা : ১৩৩৩

প্রথম প্রকাশ

অক্টোবর ১৯৮৬

খ্রিস্টাব্দ ১৪০৭

ভাদ্র ১৩৯৩

প্রকাশনায়

মুহাম্মদ আবুল বাশার আখন্দ

অনুবাদ ও সংকলন বিভাগ

ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ

ঢাকা-২

প্রচ্ছদ অংকনে

আবদুর রোউফ সরকার

মুদ্রণ ও বাঁধাইয়ে

ইসলামিক ফাউন্ডেশন প্রেস

বায়তুল মুকাররম, ঢাকা-২

মূল্য : বাইশ টাকা মাত্র

সেখানে পৌঁছে ঘারী ত্যাগ করে রোহতাসে আগমন করার জন্য জালাল খানকে নির্দেশ পাঠালেন। জালাল খানের ঘারী ত্যাগের খবর পেয়ে হুমায়ূন তার সৈন্য দলের একাংশকে মীরজা হিন্দালের নেতৃত্বে আগ্রা প্রেরণ করেন। তিনি নিজে বাংলার রাজধানী গোড়ে গমন করে তথায় তিন মাস অবস্থান করলেন (হিজরী ৯৪৫, ইং ১৫৩৮-৩৯)। এই তিন মাস তিনি কাউকে সাক্ষাতের অনুমতি দেননি।

ইত্যবসরে শের খান বেনারস গমন করে তথাকার গভর্নরকে আক্রমণ করলেন। তারপর কাওয়াস খানকে পাঠালেন মুজের। সম্রাট হুমায়ূন গোড়ে যাওয়ার সময় খান খানান ইউসুফ খাইলকে মুজের রেখে গিয়েছিলেন। খান খানানকে বন্দী করে শের খানের সামনে আনার জন্য কাওয়াস খানকে আদেশ দেয়া হল।

কুতুব খানের মৃত্যু ও তাঁর প্রতি মান্দুর রাজাদের বিশ্বাসঘাতকতার খবর পেয়ে শের খান অত্যন্ত দুঃখিত ও ক্ষুব্ধ হন। কিন্তু তিনি ক্ষোভ বাইরে প্রকাশ করলেন না। মান্দু-প্রধানদের বিরুদ্ধে এই ক্ষোভকে তিনি মনের মধ্যে খোদাই করে রাখলেন। মুগলগণ এই বিজয়ে অত্যন্ত আশাবাদী হয়ে উঠলেন। হামায়ুন বিপুল সংখ্যক সৈন্য সংগ্রহ করে কনৌজে আগমন করলেন (জিলকব্দ, ৯৪৬ হিজরী, এপ্রিল, ১৫৪০ খৃঃ)। শেরশাহও গঙ্গানদীর ওপারে সৈন্য সমাবেশ করলেন। এই সংকটময় মুহূর্তে তিনি গুণতে পেলেন যে, মারাঠাপতি কাওয়াস খানের হাতে নিহত হয়েছেন। শের খান উল্লসিত হয়ে ‘কাওয়াস খানের নিকট খবর পাঠালেন, অবিলম্বে আগমন কর।